25

Ea quae in P conscripta sercantur, inde ab a. 1313. Apr. 6 usque ad Jul. 29 consilio imperatoris proposita sunt. De supplemento Libri propositorum acta variarum legationum continenti v. infra ad nr. 934—941. Nos de his etiam codicibus alio loco fusius disseremus.

Librum propositorum P integrum edidit Doenniges l. c. I, 47—96. Nos ea, quae ex P in editione nostra recipienda esse decrerimus, demum contulimus.

*Praefationem hic proponimus ex P fol. I. Edidit Doenniges l. c. I, 51 nr. 3.
(P. deest.)*

In nomine Domini amen.

Anno eiusdem millesimo tricentesimo terciodecimo, indicione undecima, die sexta mensis Aprilis fuit ordinatum per serenissimum dominum H. Dei gratia Roman(or)um imperatorem semper augustum et eius consilium, quod omnia negotia tam sua quam aliena, de quibus expedit habere maturam deliberationem, omni die proponantur in consilio usque ad finalem expeditionem eorum et eorum propositio et expeditio redigantur in scriptis. Et debet consilium domini congreguari quolibet die in mane ad curiam domini in aliquo³ convenienti ad deliberandum ea que coram eis proponuntur.

40

Eapropter ego Bernardus de Mercato notarius eiusdem domini et camere sue de voluntate et mandato ipsius domini incepti predicta seriatim inserere in hoc libro in lingua Guallica sive Romana pro comoditate ipsius domini, ut ipse facilius intelligere possit ea que coram eo et dicto consilio proposita fuerint et etiam expedita.

934—941. LEGATIONES AD DIVERSOS MISSAE.

1313. Apr. 6. (—Iun. 1).

Liber legationum sive de gestis per consilium imperatoris (L), supplementum Libri propositorum, de quo v. supra nr. 933, præbens eodemque die inceptus, item a Bernardo de Mercato exaratus servatur Taurini in tabulario regio Diplomi imperiali Mazzo 3 nr. 23'. Constat L 24 foliis, quorum primum non numeratum, fol. I—XVII conscripta, fol. XVIII—XX numerata, sed haud conscripta, reliqua tria folia non numerata sunt. Folio quod præcedit non numerato inscripta leguntur: ¶ Anno Domini millesimo III^o. XIII. inditione XI. mense Aprilis imperii serenissimi principis dm Henrici Dei gratia Romanorum semper augusti anno primo regni vero eius anno quinto fuit inceptus liber iste per me Bernardum de Mercato notarium camere eiusdem principis de gestis per consilium eiusdem dm imperatoris ¶ (S. N.) Fol. I textus his verbis incipit: In nomine Domini amen. Anno eiusdem millesimo tricentesimo terciodecimo, inditione XI, die sexta mensis Aprilis, recesserunt de Pisis ambaxiatores infrascripti missi ad loca infrascripta, portantes ambaxiatas infrascriptas.

Librum legationum L integrum edidit Doenniges l. c. I, 98—120. Nos omnia, quae ex eodem posuimus in editione nostra, denuo contulimus vel inspicimus.

934—936. LEGATIO AD CIVITATEM IANUENSEM. Apr. 6.—16.

934. INSTRUCTIO LEGATORUM. Apr. 6.

Ex L fol. I, ubi in margine additur rubrum Ianue. Edidit Doenniges l. c. I, 99 nr. 1. Denuo inspicimus. Relationem ambaxiatorum datum a. 1313. Mai. 4.—Mai. 14., quae in L sequitur fol. II—IV inscripta, hic inserere longum est; cf. Doenniges l. c. I, 100 sqq. (P. deest.)

Apud Ianuam domini Raynerius abbas monasterii sancti Michaelis de Monte Imperiali, Philippus de Vergellensibus miles et Anthonius de Sardis de Placencia iudex. Et est eorum ambaxiata talis:

I. Primo quomodo dominus confidens de fidelitate et prudentia hominum Ianue vult uti consilio et auxilio ipsorum in presenti guerra, quam habet contra rebelles suos. Et inter cetera que videntur sibi et consilio suo honorabilia et utilia est illud, quod ipse sit potens per mare, cum iam ordinaverit esse potentissimus per terram. Et propterea quia ipse dominus imperator cognoscit, quod prudentia et potentia ianensis prevalet maxime in mari, petant dicti ambaxiatores ab ipso comuni Ianue auxilium XXV guallearum armandarum et muniendarum sufficienter et bene pro termino et tempore quatuor mensium ad servitium domini expensis dicti communis Ianue ad custodiam maris et ad offensionem eorum, qui sunt vel fuerint aut esse vellent contrarii impera-

Ma. 20 torie maiestatis. Et quas gualdeas dominus vult habere armatas in eius servicio in introitu mensis Madii proxime venturi vel ad tardius usque ad medium dieti mensis. Et si ipsum commune lanue vellet eligere amiratum dictarum gualdearum, respondeant quod dominus est inde contentus, dummodo subsit iurisdictioni amirati generalis domini et ipsi generali amirato teneatur obedire et respondere in omnibus. 5

Si autem dicti ambaxiatores non possent obtinere de numero et quantitate viginti quinque gualdearum, ad que obtinenda insistant, sicut viderint expedire, condescendant sicut melius et plus obtinere poterunt usque ad numerum quindecim gualdearum. Et illud idem faciant et procurent de termino III mensium et infra, sicut melius poterunt. Et si ipsum commune lanue acceptaverit de ipsis gualdeis concedendis ut supra 10 dicitur, remaneat dictus Anthonius cum notario ad procurandum et sollicitandum armatum istarum gualdearum, taliter quod sint parate et munite in mari ad alterum dictorum terminorum. Alii vero dno ambaxiatores redeant. Si vero ipsum commune lanue negaret totaliter servicium gualdearum predictarum, tunc habeant consilium super hoc domini Ostiensis et vicarii lanue et rescribant domino. 15

2. Et si aliquid diceretur pro ipso communi lanue dictis ambaxiatoribus de graciis dicto communi concessis et mundum ad effectum deductis, respondeant quod non stetit per dominum quin effectualiter traderentur. Et ut cognoscat ipsum commune lanue benivolentiam, quam habet dominus erga ipsum commune, dicant quod dominus fecit dictas gratias compleri et sigillari per privilegium inde scriptum, quod dicto communi 20 debeant consignare. Et si aliquid ultra dictum commune lanue velit pettere a domino super declarationibus aut additionibus dictarum gratiarum, dicant quod mittant ad dominum suos ambaxiatores et dominus in hiis que poterit cum honore suo dicto communi lanue graciosus existet. Ex habundanti ipse dominus imperator omnes et singulas immunitates et franchises concessas per eum singularibus personis lanue sus- 25 pendit ad beneplacitum suum, ex quo audivit graviosas esse communi lanue, et si a principio cognovisset inde gravari commune lanue, abstinisset a concessione ipsarum. Et super hoc ipsi ambaxiatores secum portant privilegium imperiale, quod ipsi communi representent.¹

3. Item expedito supradicto negotio gualdearum requirant omnes singulares per- 30 sonas de lanua, quibus littere de credentia diriguntur, de ipsorum speciali adiutorio prestando domino.

4. Item habeant consilium et colloquium cum domino Ostiensi et cum vicario lanue, qualiter et quantum Florentini et alii Tusci morantes in lanua dare debeant 35 dominio auxilium. Et sicut eis videbitur dictus vicarius effectualiter exequatur.

5. Item referant dicto vicario lanuensi, quod secrete prudenter et caute procuret cum consilio bonorum et fidelium hominum civitatis lanue remotis precio, precibus et amore, quod abbas futurus populi lanue sit bonus, legalis et sufficiens et talis quod in omnibus persequatur voluntatem domini et ipsius vicarii. Et idem faciat de castel- 40 lanis castrorum Monachi, Guaxii, Portus Veneris et Illicis. Et quod dictus vicarius caveat et diligentiam apponat, ne ipse abbas aut aliquis de dictis castellanis eligatur ad preces alienius.

6. Qui ambaxiatores antequam perveniant ad aliquod principium predictorum, esse debeant cum domino Ostiensi et vicario lanue secrete et eis referre omnia supra- 45 dicta et ab eis pettere consilium de persecutione diete ambaxiate et secundum eorum consilium debeant procedere, non discedendo a sententia predictorum.

7. Et si dictis ambaxiatoribus aliquid diceretur ab aliquibus lanuensibus, quod ipsi vellet armare gualdeas ad offensionem rebellium et condempnatorum domini impe-

1. *C. sequenti* 927-928.

ratoris, respondeant quod placet domino sub ista cautela, quod ipsi debeant coram vicario Ianue prestare idoneam cautionem de non offendendo nisi rebelles et condemnatos domini. Et dominus vult, quod predicta fiant per dictum vicarium Ianue et ipsi ambaxiatores predicta committant ex parte domini ipsi vicario¹.

8. Item dicant ipsi vicario, quod totis viribus faciat, quod nullus vadat cum victualibus vel mercaturis ad montronem, ad hoc ut rebelles domini favorem non habeant de terris sibi subiectis.

9. Item super eo quod petuntur represallie per quosdam Ianuenses contra quosdam Sicilianos, dicant dicto vicario, quod concessionem ipsarum represallarum impediatur quantum potest, cum hoc possit inducere impedimentum negociis domini.

935. OBLATIO CIVIS LANUENSIS. Apr. 7.

Ex P. de quo v. supra ad nr. 933, fol. II. Edidit Doenniges l. c. I. 53 nr. 7. Cf. supra nr. 934 cap. 7. Responsum consilii imperatoris post adiectum est.

(P. deest.)

15 Nicholas de Sou de Genua prie, que li sires vuellie mander e commander au vicaire de Genua, que il li laisse armer une gualie a Genua e aler offendre les rebelles dou segnour selone la forme dou commendement e de la auctorite, que li sires li en a ja done par ses lettres.

20 Mande est au vicaire, que se il n'a juste cause de lui empeschier, que li laist armer la dite gualie. E se il crude avoir juste cause, si la mande au segnour.

936. INFORMATIO VICARII IMPERATORI PORRECTA. Apr. 16.

Item ex P. fol. IV ad diem 16. m. April. inscripta cum rubro in margine Ianua. Edidit Doenniges l. c. I. 54 nr. 17. Responsa consilii imperatoris post adiecta sunt.

(P. deest.)

25 Li vicaires de Genua mande e par messer Alixandre requiert e conseilie sus les besognes de Genes e pour le meillour dou segnour e dou cummunz:

1. Premièrement que equalite soit gardeee entre les Doris seux d'Oïre e de Spinola. E que les offices, quant il se donront soit en terre ou en mar, soient convenient dones entre eux a oster toute matiere de envie d'entre eux, quar ce est une chose par quey la cite a este en peril d'estre perdue. E orendroit piert que ele soit en seur estat pour la equalite que l'on y a encommencie a garder.

Placet domino.

2. Item que il soit pourvelu se faire se puet comment aucuns del alberc de 35 Spinula qui sont fornoye de la obediencie dou segnour puissent ravoir e estre rapeles a la grace dou segnour.

Placet quantum cum honore domini possit fieri.

3. Item que aucuns dou dit ostel de Spinula, li quel ont este banni pour choses dont il n'ont compes si come il dient e li quel non anuisent le bant, sont apparellie de 40 venir devant le vicaires e faire raison a ce que se il ont meffait, si soient puniz selone raison, que il soient recehu a faire raison non anusant le banniment dessus dit.